



COMUNE DI ASSORO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 84

Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL TERRITORIO COMUNALE. Articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 - Decreto 30 gennaio 2020. Annualità 2023-2024. CUP: I14H23000250006. Anticipazione somme a carico del bilancio comunale.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno UNO del mese di AGOSTO alle ore 09:30, nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nome	Carica Politica	Presente/Assente
LICCIARDO ANTONIO	Sindaco	Presente
GIUNTA PAOLA	Vice Sindaco	Assente
BANNO' IGNAZIO	Assessore	Presente
LA PORTA ANGELO	Assessore	Presente
GIUNTA DANILO ORAZIO	Assessore	Assente

Presenti n. 3

Assenti n. 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

Il presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R. 30/2000;
- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;
- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

Premesso:

Che secondo l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n.160 - legge di bilancio 2020 - sono state previsti contributi ai comuni, per ciascun degli anni dal 2020 al 2024, per investimenti dedicati a opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Che in data 14/01/2020 il Ministero dell'interno ha adottato apposito decreto, in base al quale il comune di Assoro è risultato beneficiario di un contributo di € 70.000,00 per ciascun degli anni dal 2020 al 2024;

Che i fondi relativi all'anno 2023 e 2024, pari a € 140.000,00 (70.000,00 x 2), sono stati destinati da questa Amministrazione comunale per l'efficientamento energetico della illuminazione pubblica del territorio comunale;

Che con determina n.g/le n. 796 del 13.09.2023, sono stati affidati i servizi tecnici per la progettazione esecutiva, D.LL. e coordinatore della sicurezza per i suddetti lavori per l'efficientamento energetico della illuminazione pubblica del territorio comunale al libero Professionista Ing. Carmelo Onesta con studio tecnico in Nicosia (EN) alla via B. Di Falco n. 39, CF. NSTCML50C30F892N, P.IVA 00614420867, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Enna al n. 386, per l'importo onnicomprensivo di € 14.000,00, cnpaia ed iva compresa;

Che con delibera di GC. N. 75 del 14/09/2023 è stato approvato in linea amministrativa il progetto redatto dall'Ing. Carmelo Onesta dei lavori di Efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica del territorio comunale - CUP: I14H23000250006, per un importo complessivo di € 140.000,00, di cui € 107.616,58 per lavori a base d'asta ed € 32.383,42 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che con determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi ai sensi e per gli effetti dell'art.1 c.2 lett. a) dalla L. 120/2020, come modificata ed integrata dall'art. 51 della Legge n.108/2021, giusta determina del Responsabile del Settore III n.g/le 822 del 15.09.2023, i lavori sono stati affidati alla ditta Led Sound Service di Muratore Luca con sede in via A. De Gasperi n. 38 – 94010 Assoro (EN) - P. IVA 01258620861 c.f. MRTLCU95P20C351B, con una percentuale di ribasso offerto pari a 10,00 % sull'importo a base d'asta di € 107.616,58, di cui € 3.134,46 per oneri sulla sicurezza ed € 10.448,21 per costi manodopera, entrambi non soggetti a ribasso, che determina un importo contrattuale di € 98.213,19 oneri per la sicurezza compresi oltre iva al 10 %, per un importo complessivo di € 108.034,51 iva compresa;

Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 517 del 03/06/2025, è stata approvata un perizia di variante e suppletiva, redatta in corso d'opera, ai sensi ai sensi dell'art.120, comma1, lett. C del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., dal Direttore dei lavori Ing. Carmelo Onesta, relativa ai lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 140.000,00, di cui € 102.468,13 per importo contrattuale dei lavori di perizia, € 27.188,14 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed € 10.343,73 per economie di gara;

Considerato che i lavori di che trattasi sono stati ultimati e collaudati, giusto certificato di regolare esecuzione redatto in data 16.07.2025 dal D.LL. Ing. Carmelo Onesta, ai sensi dell'art.116 D.Lgs. 36/2023;

Atteso che i fondi relativi al finanziamento concesso risultano già allocati e impegnati con

determina del Responsabile del Settore n. g/le 796 del 13.09.2023 e n. g/le 822 del 15.09.2023, disponibili al capitolo di spesa n. 21562.18 del corrente bilancio comunale 2025-2027 esercizio 2025;

Considerato:

- che occorre procedere a liquidare e pagare tutte i rimanenti costi sostenuti per la realizzazione dell'intervento di cui in oggetto che ammontano a complessive € 86.924,99 a carico del sopracitato finanziamento;

- che nelle more dell'accredito delle somme del finanziamento assegnato ai sensi dell'Articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 - Decreto 30 gennaio 2020- annualità 2023-2024, che avverrà a rendicontazione delle somme liquidate, occorre procedere che questo Ente provvede ad anticipare con somme a carico del bilancio comunale la superiore somma di € 86.924,99;

Vista la Determina Sindacale n. 29 del 23.12.2024, di conferimento dell'incarico di responsabile del settore III "Gestione del Territorio" all'Ing. Filippo Vicino;

Visti e richiamati:

-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027;

-La deliberazione di Consiglio Comunale n 10 del 21/03/2025 e ss.mm.ii., esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' stato approvato il bilancio di previsione finanziario per periodo 2025/2027;

-La deliberazione di G.M. n 20 del 21/03/2025 e ss.mm.ii, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto l'O.EE.LL. in Sicilia

Per quanto sopra

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. **di autorizzare** l'anticipazione della somma di € 86.924,99 necessaria al pagamento del saldo dei lavori, oneri tecnici e quant'altro necessario alla relazione dell'intervento di cui in oggetto, nelle more dell'accredito delle somme del finanziamento assegnato, ai sensi dell'Articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 - Decreto 30 gennaio 2020- annualità 2023-2024, che avverrà a rendicontazione delle spese sostenute;

2. **di dare atto** che i suddetti fondi relative al finanziamento risultano già allocati e impegnati con determina del Responsabile del Settore n. g/le 796 del 13.09.2023 e n. g/le 822 del 15.09.2023 e disponibili al capitolo di spesa n. 21562.18 del corrente bilancio comunale 2025-2027 esercizio 2025;

3. **di autorizzare** questo Ente, per mezzo del RUP incaricato e del Responsabile del Settore III nonché del Settore II, ad effettuare tutti i pagamenti di che trattasi in anticipazione nelle more dell'accredito delle somme di cui all'Articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 - Decreto 30 gennaio 2020- annualità 2023-2024;

4. **di dichiarare** il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 154, comma 4, del D.P.R. 267/2000.

PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to FILIPPO VICINO

PARERE CONTABILE

Il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile .

F.to RAG GIUSEPPE RONDINELLA

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco

F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L'assessore anziano

F.to IGNAZIO BANNO'

Il Segretario Generale

F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA

Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno _____ al giorno _____.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 01/08/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 01/08/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 01/08/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.